
 

 

COMUNE DI POLAVENO             

                                   PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

           COPIA 
 

 
 
DELIBERAZIONE N. 50 
 
DEL 27.11.2025 
 

 

OGGETTO: MODIFICA    REGOLAMENTO   COMUNALE   PER   LO   
SVOLGIMENTO DELL'ATTIVITA'  DI  COMMERCIO SU AREE 
PUBBLICHE NEL MERCATO SETTIMANALE - ESAME ED 
APPROVAZIONE.         

 
 
 Il giorno ventisette novembre dell’anno duemilaventicinque alle ore 18.38 nella sala delle 
adunanze del Consiglio Comunale. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono stati convocati i 
componenti del Consiglio comunale. 
 

All’appello risultano:   
  

N COGNOME NOME Presente Assente 

1 PELI  Aristide X   

2 ARICI Nicola X   

3 PELI  Simone X  

4 PINTOSSI Elisa Giulia X  

5 ZUGNO Mattia X   

6 PINTOSSI Veronica X   

7 GHIDINI Mauro X   

8 
SULAS Federico 

X entra alle ore 
18.42  

9 BONIOTTI Valentina  X Giust. 

10 MINGARDI Simone X  

11 PELI Fabio Ottavio X  

TOTALI 10 1 
 

 Accertata la validità dell’adunanza, il Sindaco Aristide Peli, ne assume la presidenza, dichiara 
aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a deliberare in merito all’oggetto sopraindicato. 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale dott.ssa Alessandra Richiedei. 

 
 

 

 



Deliberazione di Consiglio Comunale nr 50 del 27/11/2025 

 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RICHIAMATA: 

• la Deliberazione di Consiglio comunale n. 22 del 25 luglio 2024 - esecutiva ai sensi di legge – con 
la quale è stata approvato il Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 

• la Deliberazione di Consiglio comunale n. 40 del 19 dicembre 2024 - esecutiva ai sensi di legge - 
con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2025/2027; 

• la Deliberazione di Consiglio comunale n. 41 del 19 dicembre 2024 - esecutiva ai sensi di legge - 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2025/2027; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 27.02.2025, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di Gestione (PEG) parte contabile per il triennio 
2025/2027; 

• la Deliberazione di Giunta comunale n. 32 del 28 marzo 2025 – dichiarata immediatamente 
eseguibile - con la quale è stato approvato il Piano Integrativo di Attività e Organizzazione 2025- 
2027 (PIAO); 

• la Deliberazione di Consiglio comunale n. 37 del 31 luglio 2025 - dichiarata immediatamente 
eseguibile - con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2026/2028; 

 
PREMESSO che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 25/07/2024 sono state 
approvate le Linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato 
amministrativo 2024/2029, all’interno delle quali è stato fissato l’obbiettivo dell’organizzazione di un 
mercato nel Comune di Polaveno; 
 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 1998, n. 114, recante: “Riforma della disciplina relativa al settore del 
commercio, a norma dell'articolo 4, comma 4, della L. 15 marzo 1997, n. 59”: 
 
VISTA la Legge Regionale del 2 febbraio 2010 n. 6 ss.mm.ii che detta le norme in materia di 
commercio su aree pubbliche alle quali i Comuni devono attenersi per regolamentarne l’esercizio e con 
la quale vengono forniti i primi indirizzi utili ai Comuni per procedere alla programmazione; 
 
VISTE: 

• la Delibera di Giunta Regionale XI/4054 del 14.12.2020; 

• la Delibera di Giunta Regionale XI/6110 del 14.03.2022. 
 
VISTA l’Ordinanza del Ministero della Salute del 3 aprile del 2002 contenente i “requisiti igienico - 
sanitari per il commercio dei prodotti alimentari sulle aree pubbliche”; 
 
RILEVATO che con nota pervenuta al protocollo dell’Ente in data 17/09/2024 prot. nr. 5749 
Confcommercio – Imprese per l’Italia - Brescia ha espresso parere favorevole al “Regolamento 
comunale per l’esercizio dell’attività di commercio su aree pubbliche nel mercato settimanale”; 
 
VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 25/09/2024 è stato approvato il 
“Regolamento comunale per lo svolgimento dell’attività di commercio su aree pubbliche nel mercato 
settimanale” 
 
ATTESO che in considerazione della necessità di valutare ulteriormente la tipologia di mercato in 
essere (frequenza, numero di attività presente, ecc) la fase sperimentale rappresenta strumento idoneo 
alle finalità sopra indicate e quindi si rende necessario prolungare tale fase fino a 30 mesi; 
 
RICHIAMATI: 

• l’art. 3 del regolamento vigente, il quale riporta la durata della fase sperimentale in anni 1 e 



Deliberazione di Consiglio Comunale nr 50 del 27/11/2025 

 

 

pertanto si rende necessario procedere alla modifica dell’articolo sopra citato in 30 mesi, in 
quanto l’Ufficio preposto ha necessità di redigere tutti gli atti di competenza per il corretto 
svolgimento del mercato comunale; 

• l’art. 14 del regolamento vigente, il quale riporta la durata della fase sperimentale in anni 1 e 
pertanto si rende necessario procedere alla modifica dell’articolo sopra citato in 30 mesi e che le 
concessioni rilasciate saranno rinnovate di 18 mesi, termine della fase sperimentale; 

• l’art. 17 del regolamento vigente, che si rende necessario modificare in quanto in fase 
sperimentale, la Giunta Comunale potrà stabilire delle tariffe agevolate per la concessione ed 
occupazione di suolo pubblico; 

 
PRECISATO che la versione aggiornata della bozza di “Regolamento comunale per lo svolgimento 
dell’attività di commercio su aree pubbliche nel mercato settimanale” (Allegato “A”) è stata sottoposta 
nuovamente al parere della Commissione Statuto – Regolamenti nella seduta del 20.11.2025, come da 
verbale acquisito al nr di prot. 7537del 21.11.2025 e depositato agli atti;  
 
VISTO il “Regolamento comunale per lo svolgimento dell’attività di commercio su aree pubbliche nel 
mercato settimanale”, modificato dall’Area Tecnica e allegato al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale (Allegato “A”), e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione in quanto 
rispondente alle esigenze di questo Ente; 
 
RITENUTO, quindi, necessario ed opportuno modificare il “Regolamento comunale per lo 
svolgimento dell’attività di commercio su aree pubbliche nel mercato settimanale” al fine di 
regolamentare l’attività di commercio su Aree pubbliche nel mercato settimanale; 
 
VISTO l’art. 42, co. 2, lett. a), del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che attribuisce al Consiglio Comunale la 
competenza ad approvare i Regolamenti del Comune; 
 
ACQUISITO, sulla proposta della presente deliberazione, il parere favorevole, reso dal Responsabile 
del Settore Tecnico, arch. Zubani Francesca, in ordine alla regolarità tecnica (art.49, c.1 del T.U. 
n.267/2000 e successive modificazioni); 
 
ACQUISITO, sulla proposta della presente deliberazione, il parere favorevole, reso dalla responsabile 
dell’Area Economico-Finanziaria, dott. Angelo Gino Zanetti, in ordine alla regolarità contabile (art.49, 
c.1 del T.U. n.267/2000 e successive modificazioni) 
 
VISTO lo Statuto Comunale;  
 
Il Sindaco illustra al Consiglio che, al fine di coinvolgere più operatori e fidelizzare gli attuali, si 
prolunga la fase sperimentale di ulteriori 18 mesi e si cercherà di svolgere nella stessa sede del mercato 
anche altre iniziative così da attrarre i cittadini; 
 
DATO ATTO che non si registrano ulteriori interventi e che quindi viene posto in votazione il 
presente punto all’ordine del giorno; 
 
CON la seguente votazione espressa in forma palese per alzata di mano:  
 
Presenti  n.    10 
Astenuti  n.      2 (Peli Fabio Ottavio, Simone Mingardi) 
Votanti  n.      8 
Favorevoli  n.      8 
Contrari  n.      0 



Deliberazione di Consiglio Comunale nr 50 del 27/11/2025 

 

 

 
 

DELIBERA 
 

1. DI RICHIAMARE tutte le motivazioni espresse in premessa che si intendono qui riportate; 
 

2. DI MODIFICARE l’art. 3, l’art. 14 e l’art. 17 del “Regolamento comunale per lo svolgimento 
dell’attività di commercio su aree pubbliche nel mercato settimanale” come sopra descritti e che 
si allega al presente atto, quale parte integrante e sostanziale (Allegato “A”); 

 

3. DI DISPORRE che l’allegato A “Regolamento comunale per lo svolgimento dell’attività di 
commercio su aree pubbliche nel mercato settimanale” entrerà in vigore come previsto dalla 
normativa vigente;  

 

4. DI DARE ATTO che il presente Atto viene pubblicato: 

− all’Albo pretorio on line del Comune di Polaveno (BS) per rimanervi affisso quindici giorni 
consecutivi, in esecuzione delle disposizioni di cui alla Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii.; 

− in via permanente, ex D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, così come aggiornato dal D.Lgs. 
25/05/2016, n. 97, sul portale “Amministrazione Trasparente”; 

 
5. DI DARE ALTRESÌ ATTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Lombardia II Sezione di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi, in 
ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione 
all’albo pretorio o in alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 
24/11/1971, n. 1199.  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione di Consiglio Comunale nr 50 del 27/11/2025 

 

 

 
 
 
 
 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto come segue: 
 

 
 Il Sindaco  Il Segretario Comunale 
    Aristide Peli               dott.ssa Alessandra Richiedei 
 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
[    ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 
[ X ] Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di  
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D. Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii. 

 
Il Segretario comunale  

                 dott.ssa Alessandra Richiedei 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 


		2025-12-10T11:54:45+0100
	Approvo il documento


		2025-12-10T11:47:44+0100
	Approvo il documento


		2025-12-10T11:46:33+0100
	Approvo il documento




